

令和7年度 決算報告書

自 令和 7年 4月 1日
至 令和 8年 3月31日

公益財団法人徳洲会国際奨学財団

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金 預 金	95,216,603	26,279,449	68,937,154
流動資産合計	95,216,603	26,279,449	68,937,154
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産 預 金	195,484,250	120,000,000	75,484,250
基本財産 有価証券	0	208,153,149	-208,153,149
基本財産合計	195,484,250	328,153,149	-132,668,899
(2) その他固定資産			
電話 加 入 権	299,936	299,936	-
預 託 金	484,000	484,000	-
その他固定資産合計	783,936	783,936	-
固定資産合計	196,268,186	328,937,085	-132,668,899
資産合計	291,484,789	355,216,534	-63,731,745
II 負債の部			
1. 流動負債			
預 り 金	114,000	113,440	560
流動負債合計	114,000	113,440	560
負債合計	114,000	113,440	560
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	126,544,973	253,789,673	-127,244,700
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	164,825,816	101,313,421	63,512,395
正味財産合計	291,370,789	355,103,094	-63,732,305
負債及び正味財産合計	291,484,789	355,216,534	-63,731,745

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,801,374	8,997,773	-7,196,399
基本財産受取利息	1,801,374	8,997,773	-7,196,399
雑収入	33,242	6,344	26,898
受取利息	33,242	6,344	26,898
雑収入	0	0	0
経常収益計	1,834,616	9,004,117	-7,169,501
(2) 経常費用			
事業費	45,676,734	44,118,684	1,558,050
奨学金費	45,300,000	43,800,000	1,500,000
旅費	58,410	57,024	1,386
支払通費	1,100	1,200	-100
支払報酬	150,350	150,350	0
支払手数料	123,298	100,000	23,298
雑費	43,576	10,110	33,466
管理費	12,874,491	12,782,062	92,429
役員報酬	701,632	730,866	-29,234
給与	4,080,000	4,860,000	-780,000
雑業務委託	0	0	0
会費	3,960,000	2,970,000	990,000
旅費	128,106	180,224	-52,118
通信費	341,620	345,131	-3,511
消耗品費	188,640	204,575	-15,935
賃料	69,945	70,270	-325
火災保険料	2,904,000	2,904,000	0
支払広告	2,000	2,000	0
広報数伝	475,019	488,596	-13,577
諸費	8,800	4,400	4,400
研究開発費	7,000	22,000	-15,000
雑費	0	0	0
雑費	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	7,729	0	7,729
評価損益等調整前当期経常増減額	58,551,225	56,900,746	1,650,479
為替換算差損益	-56,716,609	-47,896,629	-8,819,980
評価損益等計	-7,015,696	-2,675,684	-4,340,012
当期経常増減額	-7,015,696	-2,675,684	-4,340,012
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	63,512,395	-33,239,489	96,751,884
当期一般正味財産増減額	127,244,700	17,332,824	109,911,876
一般正味財産期首残高	-63,732,305	-50,572,313	-13,159,992
一般正味財産期末残高	101,313,421	134,552,910	-33,239,489
一般正味財産期末残高	164,825,816	101,313,421	63,512,395
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	127,244,700	17,332,824	109,911,876
寄付金	127,244,700	17,332,824	109,911,876
寄附金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	-127,244,700	-17,332,824	-109,911,876
指定正味財産期首残高	253,789,673	271,122,497	-17,332,824
指定正味財産期末残高	126,544,973	253,789,673	-127,244,700
III 正味財産期末残高	291,370,789	355,103,094	-63,732,305

正味財産増減計算内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 奨学金支給事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,441,099	360,275	1,801,374
基本財産受取利息	1,441,099	360,275	1,801,374
寄付金収入	0	0	0
寄付金(運用)	0	0	0
受取寄付金振替額	0	0	0
雑収入	16,621	16,621	33,242
受取利息	16,621	16,621	33,242
雑収入	0	0	0
経常収益計	1,457,720	376,896	1,834,616
(2) 経常費用			
事業費	45,676,734	0	45,676,734
奨学金費	45,300,000	0	45,300,000
会議費	58,410	0	58,410
旅費	1,100	0	1,100
支払手数料	150,350	0	150,350
通信費	123,298	0	123,298
雑費	11,240	0	11,240
管理費	32,336	0	32,336
役員報酬	9,972,618	2,901,873	12,874,491
支払報酬	561,305	140,327	701,632
給与	0	0	0
業務委託費	3,264,000	816,000	4,080,000
会議費	3,168,000	792,000	3,960,000
旅費	102,484	25,622	128,106
通信費	273,296	68,324	341,620
消耗品費	150,912	37,728	188,640
賃借料	20,983	48,962	69,945
火災保険料	2,032,800	871,200	2,904,000
支払保険料	0	2,000	2,000
広報宣伝費	380,015	95,004	475,019
諸研究会費	7,040	1,760	8,800
研究開発費	5,600	1,400	7,000
雑費	0	0	0
経常費用計	6,183	1,546	7,729
評価損益等調整前当期経常増減額	55,649,352	2,901,873	58,551,225
為替換算差損	-54,191,632	-2,524,977	-56,716,609
評価損益等計	-5,612,556	-1,403,140	-7,015,696
当期経常増減額	-5,612,556	-1,403,140	-7,015,696
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	127,244,700	0	127,244,700
当期一般正味財産増減額	-59,804,188	-3,928,117	-63,732,305
一般正味財産期首残高			101,313,421
一般正味財産期末残高			164,825,816
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	127,244,700	0	127,244,700
寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			253,789,673
指定正味財産期末残高			126,544,973
III 正味財産期末残高			291,370,789

財産目録

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	小口現金	39, 583
	普通預金	みずほ銀行町村会館出張所	公益目的事業及び管理費の 財源として使用している	2, 575, 896
		りそな銀行赤坂支店		298, 610
		三菱ＵＦＪ銀行船橋支店		31, 335
		みずほ銀行麴町支店		164, 697
	郵便貯金	ゆうちょ銀行		3, 213, 474
	定期預金	郵便貯金		21, 648, 308
		みずほ銀行麴町支店		67, 244, 700
流動資産合計				95, 216, 603
(固定資産)	基本財産	定期預金	りそな銀行赤坂支店	120, 000, 000
				75, 484, 250
		みずほ銀行麴町支店	運用益を公的目的事業80%及び 管理費の財源20%として使用し ている	0
	有価証券	SBI 証券・MMF	運用益を公的目的事業80%及び 管理費の財源20%として使用し ていた	
	その他固定資産	電話加入権	公益目的事業80%及び管理費20%の 用に供している	299, 936
		預託金	エキスパート麴町	484, 000
固定資産合計				196, 268, 186
資産合計				291, 484, 789
(流動負債)	預り金		報酬源泉所得税	114, 000
流動負債合計				114, 000
負債合計				114, 000
正味財産				291, 370, 789

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法は、額面表示の円建債券を満期保有している。
 (2) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
定期預金					
りそな銀行	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	
みずほ銀行	0	285,457,900	209,973,650	75,484,250	
外貨定期貯金					
野村信託銀行	0	0	0	0	
有価証券					
楽天証券 (MMF)	0	0	0	0	
SBI証券 (MMF)	208,153,149	1,591,497	209,744,646	0	
小 計	328,153,149	407,049,397	539,718,296	195,484,250	
合 計	328,153,149	407,049,397	539,718,296	195,484,250	

3. 外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算基準

外国通貨は、解約日（令和7年6月17日）の直物為替相場（144.47円/USD）により円貨に換算し、為替差額は損益として処理している。

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
目的達成による指定解除額	60,000,000
解約による運用益の振替	67,244,700
合 計	127,244,700

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	科 目	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	備考
定期預金	銀行定期預金					
	りそな銀行赤坂支店・定期預金	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	※1
	野村信託銀行・外貨定期預金	0	0	0	0	
	みずほ銀行麹町支店・外貨定期預金	0	0	0	0	
	みずほ銀行麹町支店・定期預金	0	285,457,900	142,728,950	142,728,950	※2
	楽天証券（MMF）・有価証券	0	0	0	0	
	SBI証券（MMF）・有価証券	208,153,149	1,591,497	209,744,646	0	※3
	基本財産計	328,153,149	407,049,397	472,473,596	262,728,950	
特定資産	銀行定期預金	0			0	
	みずほ銀行町村会館出張所・定期預金	0			0	
	特定資産計	0	0	0	0	

- ※1 令和 7年 5月28日 自動継続
- ※2 令和 7年 7月 9日 支払・自動継続
令和 8年 1月 9日 支払・自動継続
このうち67,244,700円は運用益のため流動資産へ振替える。
- ※3 令和 7年 6月17日 解約日為替換算適用レート 144.47円
140,325,984円×0.01USD（利息11,117.32USD）
為替差損7,015,696円